Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081400059

59

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 254, DE 12 DE AGOSTO DE 2019(*)

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 9º, II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear ZILDA LUCIA DE ABREU para exercer o cargo em comissão de
Coordenador, nível CJ-2, na Coordenadoria de Manutenção e Patrimônio.

Ministro DIAS TOFFOLI

(*)Republicada por ter saído no DOU de 13/8/2019, Seção 2, Página 62, com incorreção no
original.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 591, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve,

dispensar, a pedido, ADRIANA NOVAIS TEIXEIRA, do Quadro de Pessoal do
Ministério da Economia, requisitada para este Tribunal, da função comissionada de
Assistente IV, Nível FC-4, da Assessoria de Comunicação, a partir de 29 de julho de 2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 614, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar Andréa Faria da Silva, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
substituir o Secretário Judiciário, Nível CJ-3, da Secretaria-Geral da Presidência, no período
de 12 a 15 de agosto de 2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 616, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve, por solicitação do Senhor Ministro Jorge Mussi:

designar Rosanna de Freitas Monteiro, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 267, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
I, e 10 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e nos Processos STJ 11829/2016 e
009742/2019, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Analista Judiciário, Área de
Apoio Especializado - Psicologia, classe A, padrão 1, a candidata NADIA MANGABEIRA
CHAVES, habilitada em concurso público realizado pelo Superior Tribunal de Justiça, na
vaga decorrente da aposentadoria de Valéria Maria Feijó Valente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 268, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no caput do
art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar GIANE BERNADETE NERY SANTOS, matrícula S013565, para
substituir o Chefe de Gabinete, código CJ-3, do Gabinete do Secretário-Geral da
Presidência, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo em comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 269, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 18.390/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 12 de setembro de 2020, a cessão do servidor BERILO
JOSÉ LEÃO NETO, matrícula S030303, para continuar exercendo o cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, código CD-CC-SP-03, na Câmara dos Deputados.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 271, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 21.044/2019, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora ANA MARIA DA SILVA HERATH, matrícula
S039165, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Benefícios e Políticas de
Pessoas, código CJ-2, no Conselho da Justiça Federal, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
PORTARIA Nº 393, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, usando de suas atribuições
legais e regimentais, e tendo em vista o item 6 do Plano Anual de Auditoria do exercício
de 2019, aprovado pelo Despacho n. CJF-DES-2018/20077, constante do Processo SEI n.
0002022-51.2019.4.90.8000 (Processo SIGA-DOC n. CJF-ADM-2018/00600),

CONSIDERANDO que compete à Secretaria de Auditoria Interna realizar
auditorias, inspeções e fiscalizações nos sistemas administrativo, contábil, financeiro,
patrimonial e operacional no âmbito do Sistema de Controle Interno da Justiça Federal,

para avaliar o desempenho da gestão quanto à legalidade, legitimidade, eficácia, eficiência,
efetividade, economicidade e equidade, resolve:

Art. 1º Autorizar a realização de auditoria administrativa no âmbito do Tribunal
Regional Federal da 5ª Região e das Seções Judiciárias de Sergipe e de Pernambuco,
abrangendo informações referentes às unidades de Auditoria Interna, e, para o Tribunal,
abrangendo ainda as seguintes matérias: licitações e contratos, sustentabilidade e
pessoal.

Art. 2º Designar, para a realização da auditoria, a equipe de trabalho
constituída pelos seguintes servidores:

Manuel dos Anjos Marques Teixeira, mat. 902 (supervisor);
Angelita da Mota Ayres Rodrigues, mat. 163 (líder);
Paulo José Ribeiro Alves, mat. 699;
Marceli Pinheiro de Vasconcellos, mat. 856;
Roberto Junio dos Santos Moreira, mat. 629;
Alba Valéria Gomes Paz Rodrigues, mat. 140.
Art. 3º Informar que as visitas aos órgãos auditados serão realizadas no período

de 2 a 6 de setembro de 2019.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 405, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta no Processo n. 0004974-63.2019.4.90.8000,
resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações da Diretoria Executiva de Administração
e de Gestão de Pessoas da Secretaria-Geral:

I - Exonerar de cargo em comissão:
WELLINGTON JOSÉ BARBOSA CARLOS, matrícula n. 908, Secretário, código CJ-3,

da Secretaria de Administração;
ALEXANDRE FAGUNDES, matrícula n. 282, Subsecretário, código CJ-2, da

Subsecretaria de Provimento e Alocação de Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas;
ANA LUISA NOGUEIRA ARAGÃO, matrícula n. 698, Subsecretária, código CJ-2, da

Subsecretaria de Benefícios e Políticas de Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas;
FÁBIO COSTA OLIVEIRA, matrícula n. 833, Assessor "B", código CJ-1, da

Assessoria da Secretaria de Gestão de Pessoas;
II - Dispensar de função comissionada:
LUCIANA GOMES FRANÇA NOGUEIRA, matrícula n. 819, Chefe de Seção, código

FC-6, da Seção de Orientações Normativas, da Subsecretaria de Normas, Orientações e
Direitos e Deveres da Secretaria de Gestão de Pessoas;

CRISTIELI DA SILVA CALADO DE BRITO, matrícula n. 912, Chefe de Seção, código
FC-6, da Seção de Benefícios e de Controle do Adicional de Qualificação da Subsecretaria
de Benefícios e Políticas de Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas;

III - Nomear para o cargo em comissão:
ALEXANDRE FAGUNDES, matrícula n. 282, Secretário, código CJ-3, da Secretaria

de Administração, na vaga decorrente da exoneração de Wellington José Barbosa Carlos;
FÁBIO COSTA OLIVEIRA, matrícula n. 833, Subsecretário, código CJ-2, da

Subsecretaria de Provimento e Alocação de Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas, na
vaga decorrente da exoneração de Alexandre Fagundes;

ANA MARIA DA SILVA HERATH, Subsecretária, código CJ-2, da Subsecretaria de
Benefícios e Políticas de Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas, na vaga decorrente
da exoneração de Ana Luisa Nogueira Aragão;

LUCIANA GOMES FRANÇA NOGUEIRA, matrícula n. 819, Assessora "B", código
CJ-1, da Assessoria da Secretaria de Gestão de Pessoas, na vaga decorrente da exoneração
de Fábio Costa Oliveira;

IV - Designar para função comissionada:
ANA LUISA NOGUEIRA ARAGÃO, matrícula n. 698, Chefe de Seção, código FC-6,

da Seção de Benefícios e de Controle do Adicional de Qualificação da Subsecretaria de
Benefícios e Políticas de Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas, na vaga decorrente
da dispensa de Cristieli da Silva Calado de Brito;

CRISTIELI DA SILVA CALADO DE BRITO, matrícula n. 912, Assistente IV, código
FC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas, na vaga decorrente da dispensa de Maria Patricia
Ribeiro de Souza.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 387, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 93-CJF, de 19 de fevereiro de 2019, e
tendo em vista o que consta no Processo n. 0004878-24.2019.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria de Gestão de Pessoas da
Diretoria Executiva de Administração e de Gestão de Pessoas da Secretaria-Geral:

I - Dispensar de função comissionada:
LEUMAISE APARECIDA DOS SANTOS, matrícula n. 689, Chefe de Seção, código

FC-6, da Seção de Alocação de Pessoas e Gestão de Desempenho, da Subsecretaria de
Provimento e Alocação de Pessoas;

MARIA PATRICIA RIBEIRO DE SOUZA, matrícula n. 922, Assistente IV, código FC-4;
II - Designar MARIA PATRICIA RIBEIRO DE SOUZA, matrícula n. 922, para exercer

a função comissionada de Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Alocação de Pessoas
e Gestão de Desempenho, da Subsecretaria de Provimento e Alocação de Pessoas, na vaga
decorrente da dispensa de Leumaise Aparecida dos Santos.

Art. 2º Designar LEUMAISE APARECIDA DOS SANTOS, matrícula n. 689, para
exercer a função comissionada de Assistente III, código FC-3, da Secretaria de
Administração da Diretoria Executiva de Administração e de Gestão de Pessoas da
Secretaria-Geral, na vaga decorrente da dispensa de Gabriela Cosmo Nascimento.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUÍZA FEDERAL SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES

PORTARIA Nº 400, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 93-CJF, de 19 de fevereiro de 2019, e tendo em
vista o que consta no Processo n. 0004975-44.2019.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria do Centro de Estudos
Judiciários:

I - Dispensar da função comissionada:
LUCIENE BILU RODRIGUES, matrícula n. 662, Supervisor de Setor, código FC-5, do

Setor de Eventos Especiais da Seção de Programas Educacionais Presenciais da Divisão de
Programas Educacionais;

RODRIGO GUTMACHER GALVÃO BUENO, matrícula n.625, Assistente III, código FC-3;
II - Designar para a função comissionada:
RODRIGO GUTMACHER GALVÃO BUENO, matrícula n.625, Supervisor de Setor,

código FC-5, da Central de Atendimento ao Juiz Federal, da Seção de Gerência de Redes e Bases
de Dados Jurídicas, da Divisão de Biblioteca e Editoração, na vaga decorrente da dispensa de
Maria Aparecida de Assis Marks;

SURAMA DE JESUS DOS REIS ARTIAGA, matrícula n.486, Supervisor de Setor, código
FC-5, do Setor de Eventos Especiais da Seção de Programas Educacionais Presenciais da Divisão
de Programas Educacionais, na vaga decorrente da dispensa de Luciene Bilu Rodrigues;

LUCIENE BILU RODRIGUES, matrícula n. 662, Assistente III, código FC-3, na vaga
decorrente da dispensa de Rodrigo Gutmacher Galvão Bueno;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juíza Federal SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo